ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-CTTT               Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 4 năm 2024

Về treo cờ Tổ quốc, nghỉ Ngày Chiến thắng  (30/4)

và Ngày Quốc tế lao  động (01/5) năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Thủ Đức và quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông có

nhiều  cấp học (có cấp học cao nhất THPT),

trường có yếu tố nước ngoài;

- Giám đốc Trung tâm GDTX trực thuộc;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Thông báo số 141/TB-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về treo cờ Tổ quốc, nghỉ Ngày Chiến thắng (30/4) và Ngày Quốc

tế Lao động (01/5) năm 2024.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện với

các nội dung cụ thể sau:

1. Các cơ sở giáo dục, đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện treo cờ Tổ quốc

và tổ chức nghỉ Ngày Chiến thắng (30/4) và Ngày Quốc tế Lao động (01/5) năm 2024

theo đúng Thông báo số 141/TB-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân Thành phố: Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (sau đây gọi là công

chức, viên chức) được hoán đổi ngày làm việc từ thứ Hai (29 tháng 4 năm 2024) sang

ngày thứ Bảy (04 tháng 5 năm 2024). Như vậy, dịp nghỉ lễ Ngày Chiến thắng 30/4

và Ngày Quốc tế Lao động 01/5 năm 2024, công chức, viên chức được nghỉ 05 ngày

liên tục từ thứ Bảy ngày 27 tháng 4 năm 2024 đến hết thứ Tư ngày 01 tháng 5 năm

2024 (làm bù vào ngày thứ Bảy 04 tháng 5 năm 2024).

2. Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 5244/SGDĐT-CTTT ngày 15 tháng 9 năm

2023 về tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học tại các cơ sở giáo dục trên

địa bàn Thành phố về triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông

trong trường học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an ninh trật

tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ nhằm nâng cao kiến

thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hoá khi

tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động

và học sinh, sinh viên, tại đơn vị; các cơ sở giáo dục tăng cường công tác tuyên truyền

về việc thực hiện Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ

2

quy định việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt

cho cán bộ, nhà giáo và học sinh, sinh viên. Quán triệt cán bộ, giáo viên, người lao

động và sinh viên nghiêm túc thực hiện: “Đã uống rượu, bia – không lái xe”; “Không

sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe

đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; “Mặc áo phao khi đi các phương

tiện giao thông đường thủy”.

4. Tổ chức phân công trực Lễ, lập sổ trực có bàn giao ca trực và quy trách

nhiệm rõ ràng cho từng thành viên phụ trách trực Lễ tại đơn vị; tổ chức tốt công tác

trực ban nhằm đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm; phòng, chống cháy

nổ tại đơn vị. Báo cáo và phối hợp với các cơ quan có liên quan xử lý khi có sự việc

bất thường xảy ra tại đơn vị.

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị lãnh đạo các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm

túc theo tinh thần chỉ đạo trên./.

Nơi nhận :           KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên (để thực hiện);        PHÓ GIÁM ĐỐC

- UBND TP (để báo cáo);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);              (Đã (đ

- Công Đoàn ngành GDTP (để phối hợp);

- Các Phòng thuộcSở GDĐT (để biết):

- Lưu VT, CTTT(P).

                       Dương Trí Dũng

		2024-04-16T16:45:32+0700

		2024-04-16T19:51:27+0700

		2024-04-17T12:25:24+0700

		2024-04-17T13:43:43+0700

		2024-04-17T13:43:43+0700

		2024-04-17T13:43:43+0700